[image: image1.jpg]

ГЛАВА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.03.2018 № 8

п.г.т. Сосьва

Об утверждении Положения (регламента) о межведомственной комиссии по профилактике экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа, Состава межведомственной комиссии по профилактике экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», протоколом заседания межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Свердловской области от 30.10.2017 № 21, в связи с изменениями кадрового состава администрации Сосьвинского городского округа, в целях обеспечения безопасности населения Сосьвинского городского округа, руководствуясь статьями 27, 45 Устава  Сосьвинского городского  округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1.  Положение (регламент) о межведомственной комиссии по профилактике экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа (приложение № 1).

1.2. Состав межведомственной комиссии по профилактике экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа (приложение № 2).

2. Пункт 2 постановления главы Сосьвинского городского округа от 13.12.2016 № 48 «О создании Межведомственной комиссии по профилактике экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Серовский рабочий» и разместить на официальном сайте Сосьвинского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сосьвинского

городского округа

                                                                       Г.Н. Макаров
	Приложение № 1
к постановлению главы

Сосьвинского городского округа

От 06.03.2018  № 8

Положение (регламент) о межведомственной комиссии по профилактике экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Межведомственная комиссия по профилактике экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа (далее - Комиссия), является координационным органом по обеспечению согласованных действий органов местного самоуправления в муниципальном образовании Сосьвинский городской округ, расположенном на территории Свердловской области (далее – органы местного самоуправления муниципального образования), структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, в целях реализации государственной политики в сфере противодействия экстремизму, межнациональных и межконфессиональных конфликтов, а также минимизации и ликвидации последствий их проявлений на территории Сосьвинского городского округа.
1.2.
Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Свердловской области, иными законами Свердловской области, указами и распоряжениями Губернатора Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области, муниципальными правовыми актами, решениями межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Свердловской области, а также настоящим Положением.

1.3.
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными федеральными, административными органами, государственными учреждениями, дислоцированными на территории Сосьвинского городского округа.

II. ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

2.1.
Основной целью работы Комиссии является профилактика экстремистской деятельности, межнациональных и межконфессиональных конфликтов, а также минимизация и ликвидация последствий их проявлений на территории Сосьвинского городского округа.

2.2.
Основными задачами работы Комиссии являются:

2.2.1. Проведение на территории Сосьвинского городского округа государственной политики Российской Федерации в области борьбы с экстремизмом, разработка и реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности работы по профилактике экстремизма, минимизации и ликвидации их последствий.

2.2.2.
Проведение на территории Сосьвинского городского округа государственной национальной политики Российской Федерации в области профилактики межнациональных и межконфессиональных конфликтов, разработка и реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности работы по профилактике межнациональных и межконфессиональных конфликтов, минимизации и ликвидации их последствий.

2.2.3.
Координация деятельности органов местного самоуправления Сосьвинского городского округа, структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций (независимо от форм собственности) по реализации мер в сфере профилактики экстремизма, направленных, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности;
2.2.4.
Организация проведения мониторинга в сфере профилактики экстремистской деятельности;
2.2.5.
Разработка и организация проведения мероприятий, направленных на  профилактику экстремистской деятельности, межнациональных и межконфессиональных конфликтов, устранению причин и условий, способствующих их проявлению, а также минимизация и ликвидация последствий их проявлений;

2.2.6. Реализация рекомендаций межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Свердловской области;

2.2.7.
Анализ эффективности работы органов местного самоуправления Сосьвинского городского округа в данном направлении, осуществление контроля за реализацией мероприятий по профилактике экстремистской деятельности, межнациональных и межконфессиональных конфликтов, подготовка решений Комиссии по совершенствованию этой работы.

2.2.8.
Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по профилактике экстремистской деятельности, межнациональных и межконфессиональных конфликтов в пределах своих полномочий.

2.3. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

2.3.1.
Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации деятельности органов местного самоуправления Сосьвинского городского округа, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций (независимо от форм собственности) по реализации мер в сфере профилактике экстремизма, а также осуществлять контроль за их исполнением.

2.3.2.
Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Свердловской области, органов местного самоуправления Сосьвинского городского округа, общественных и иных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц по вопросам, связанным с реализацией её полномочий;
2.3.3.
Создавать рабочие группы в соответствии с задачами и полномочиями Комиссии;
2.3.4.
Привлекать (по согласованию) для участия в работе Комиссии, в реализации мероприятий по профилактике экстремистской деятельности, межнациональных и межконфессиональных конфликтов должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления Сосьвинского городского округа, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, а также представителей общественных объединений и религиозных организаций (по согласованию);
2.3.5.
Вносить в установленном порядке предложения по подготовке проектов муниципальных правовых актов по вопросам профилактики экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов и учувствует в их подготовке;
2.3.6. Подготавливает рекомендации по разработке и реализации муниципальных программных документов, направленных на профилактику экстремистской деятельности, межнациональных и межконфессиональных конфликтов;
2.3.7. Проводит анализ эффективности мер по профилактике экстремизма, реализуемых в муниципальном образовании;

2.3.8. Содействует активизации деятельности институтов гражданского общества и религиозных организаций в сфере профилактики экстремизма в муниципальном образовании Сосьвинский городской округ;

2.3.9. Заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей органов местного самоуправления Сосьвинского городского округа, структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций (независимо от форм собственности), иных должностных лиц по вопросам профилактике экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов;

2.3.10. Приглашать на заседания Комиссии представителей органов государственной власти Свердловской области, иных государственных органов Свердловской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов прокуратуры, органов местного самоуправления муниципального образования Сосьвинский городской округ, организаций, в том числе общественных объединений и средств массовой информации;
2.3.11. Взаимодействовать с межведомственными комиссиями других муниципальных организаций по вопросам, связанным с реализацией её полномочий;

2.3.12. Привлекать в установленном порядке для осуществления аналитических и экспертных работ ученых пи специалистов.

III. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1.
Персональный состав Комиссии определяется главой Сосьвинского городского округа, который является ее Председателем и утверждается муниципальным правовым актом.
В состав Комиссии могут включаться представители подразделений территориальных органов Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Свердловской области, Министерства внутренних дел Российской Федерации по Свердловской области, исполнительных органов государственной власти Свердловской области (по согласованию), а также должностные лица органов местного самоуправления Сосьвинского городского округа.

В состав Комиссии не включаются представители религиозных и национально-культурных организаций. При необходимости рассмотрения отдельных вопросов с их участием, указанные лица приглашаются на заседание Комиссии.

3.2.
Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, утверждает план работы Комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

3.3.
Комиссия осуществляет свою деятельность на постоянной основе в соответствии с планами работы, принимаемыми на Комиссии и утверждаемыми главой Сосьвинского городского округа с учетом предложений членов Комиссии, исходя из складывающейся обстановки на территории муниципального образования Сосьвинский городской округ, с учетом рекомендаций межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Свердловской области.
3.4.
Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с планом её работы, а также при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

3.5. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя (заместителей) председателя Комиссии, секретаря Комиссии и иных членов Комиссии.
3.6. Председатель Комиссии, заместитель (заместители) председателя Комиссии, секретарь Комиссии и иные члены Комиссии принимают участие в работе Комиссии на общественных началах.

3.7.
Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно.

Делегирование членами Комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании, он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Комиссии.

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания Комиссии и отражается в протоколе.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее списочного состава.

3.8.
Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В случае несогласия с принятым решением, член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу.

3.9. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования и оформляется протоколом. При равенстве голосов голос Председателя Комиссии является решающим.

В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию могут привлекаться лица, не являющиеся ее членами.

3.10.
Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии в течении пяти рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии.

3.11.
Заседание Комиссии ведет Председатель Комиссии, а в случае его отсутствия - его заместитель в соответствии с поручением Председателя Комиссии.

3.12.
Председатель Комиссии:

3.12.1.
Осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

3.12.2. утверждает планы работы Комиссии и согласовывает планы заседаний Комиссии;

3.12.3. Созывает заседания Комиссии;

3.12.4. Утверждает повестки и состав участников заседаний Комиссии;

3.12.5. Ведет заседания Комиссии;

3.12.6. Подписывает протоколы заседаний Комиссии и другие документы, подготовленные Комиссией;

3.12.7. Принимает решение о проведении заседаний Комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к его компетенции;

3.13. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.
3.14.
Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется членами Комиссии, ответственными за подготовку соответствующих вопросов повести заседания Комиссии согласно плана работы Комиссии.

3.15. Решения Комиссии, принятые в пределах её полномочий, подлежат обязательному рассмотрению соответствующими органами местного самоуправления муниципального образования Сосьвинский городской округ.
3.16. Решения Комиссии об исполнении протокольных поручений и снятии их с контроля принимаются на заседании Комиссии.

	Приложение № 2
к постановлению главы

Сосьвинского городского округа

От 06.03.2018  № 8

Состав

комиссии по профилактике экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа
Председатель Комиссии:

Макаров Г.Н.  – глава Сосьвинского городского округа;

Заместители председателя Комиссии:

Сысоев В.С. – начальник отделения полиции № 18 (с дислокацией в п.г.т. Сосьва) ММО МВД России «Серовский» (по согласованию);
Мироненко Г.С. – заместитель главы администрации Сосьвинского городского округа по экономике и промышленности;

Секретарь Комиссии:

Зверева Н.Н. – заместитель заведующего организационным отделом администрации Сосьвинского городского округа;
Члены Комиссии:

Киселёв А.В. – заместитель главы администрации Сосьвинского городского округа по ЖКХ, транспорту, связи и строительству;
Куракова С.А. – начальник отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования»;

Грищук Н.А. – начальник Отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Управление по делам культуры, молодежи и спорта»;

Елсуков А.В. – специалист ГО, ЧО и пожарной безопасности МКУ «УГЗ и ХО Сосьвинского городского округа»;

Кулаков В.В. – сотрудник отдела в г. Серове УФСБ России по Свердловской области (по согласованию);

Копылов В.А. – начальник отделения полиции №19 (с дислокацией в п. Восточный) ММО  МВД России «Серовский» (по согласованию);

Кузовлев В.М. – заместитель руководителя Серовского межрайонного Следственного отдела Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской области (по согласованию);

Чулочников Е.Н. – начальник ПЧ № 6/4 ГКПТУ Свердловской области  «ОПС СО № 6» (по согласованию);

Болтасев И.Н. – главный врач ГБУЗ Свердловской области «Серовская городская больница» (по согласованию);

Орлов А.С. – начальник команды по охране ЛПДС «Сосьва» отряда «Урайский» ООО «Транснефть – Охрана» Заподно – Сибирского МУВО (по согласованию);

Серегина Е.В. – начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в городе Серове, Серовской, Гаринском, Новолялинском и Верхотурском районах (по согласованию);
Сотрудник Серовского отдела вневедомственной охраны - филиал федерального государственного казенного учреждения "Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области" (по согласованию).
Состав оперативной группы
Председатель Комиссии:

Макаров Г.Н.  – глава Сосьвинского городского округа;

Заместители председателя Комиссии:

Сысоев В.С. – начальник отделения полиции № 18 (с дислокацией в п.г.т. Сосьва) ММО МВД России «Серовский» (по согласованию);

Мироненко Г.С. – заместитель главы администрации Сосьвинского городского округа по экономике и промышленности;

Секретарь Комиссии:

Зверева Н.Н. – заместитель заведующего организационным отделом администрации Сосьвинского городского округа;

Члены Комиссии:

Киселёв А.В. – заместитель главы администрации Сосьвинского городского округа по ЖКХ, транспорту, связи и строительству;

Елсуков А.В. – специалист ГО, ЧО и пожарной безопасности МКУ «УГЗ и ХО Сосьвинского городского округа»;

Кулаков В.В. – сотрудник отдела в г. Серове УФСБ России по Свердловской области (по согласованию);

Копылов В.А. – начальник отделения полиции №19 (с дислокацией в п. Восточный) ММО  МВД России «Серовский» (по согласованию);

Кузовлев В.М. – заместитель руководителя Серовского межрайонного Следственного отдела Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской области (по согласованию);

Чулочников Е.Н. – начальник ПЧ № 6/4 ГКПТУ Свердловской области  «ОПС СО № 6» (по согласованию);

Серегина Е.В. – начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в городе Серове, Серовской, Гаринском, Новолялинском и Верхотурском районах (по согласованию);

Сотрудник Серовского отдела вневедомственной охраны - филиал федерального государственного казенного учреждения "Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области" (по согласованию).